※ 給与所得者の場合は源泉徴収票の支払額（税込み）を用いる。給与所得者以外の場合は確定申告書の所得額を用いる。
※ 源泉徴収票等の提出は不要。
※ 氏名欄は署名して下さい。（電子署名可）

本用紙を印刷して自署する場合は、自署した本用紙をコピー機等でスキャンし、PDF 化してください。

家計状況申告書(A)

年 月 日
一橋大学長 殿

所属・学年：
学籍番号：
氏名（署名）：

私は、独立行政法人日本学生支援機構海外留学支援制度（協定派遣）の奨学金支給対象者の要件である下記の

家計基準を超えていないこと、並びに他団体等の奨学金受給状況は下記の通りであり併給規定を確認したことを

申告します。また、申告内容に虚偽があった場合は、奨学金の返還命令や処分等を受けることがあることを理解

し、これを受けても不服を申し立てません。

家計基準※

学部生の場合

第二種奨学金在学採用（収入・所得の上限額の目安）                    （単位：万円）

区分 給与所得者 給与所得者以外

3 人世帯 自宅通学 1,127 891
4 人世帯 自宅通学 1,309 937
5 人世帯 自宅通学 1,387 1,003

大学院生の場合

 修士課程：本人及び配偶者の収入の合計が 536 万円以下
 博士後期課程：本人及び配偶者の収入の合計が 718 万円以下

（参考 URL）日本学生支援機構（JASSO）第二種奨学金在学採用

【学部生】 https://www.jasso.go.jp/shogakukin/about/taiyo/taiyo_2shu/kakei/zaigaku/daigaku.html

【大学院生】https://www.jasso.go.jp/shogakukin/about/taiyo/taiyo_2shu/kakei/zaigaku/in.html

他の奨学金受給の有無（該当するものをチェック）

日本学生支援機構国内貸与型奨学金

□なし
□あり（奨学金番号： [第一種]   [第二種]    ）
   （継続の希望： 継続 ・ 休止 ・ 辞退 ・ 第一種のみ継続 ・ 第二種のみ継続 ）
   （休止手続き月（予定）：   ）

その他の奨学金（留学に関するもの）

□なし □あり    （奨学金名・支援内容：     ）
□応募中・応募予定（奨学金名・支援内容：     ）

家計支持者確認（学部生のみ）

上記のとおり、相違ありません。
続柄：
氏名：
署名：

※ 給与所得者の場合は源泉徴収票の支払額（税込み）を用いる。給与所得者以外の場合は確定申告書の所得額を用いる。
※ 源泉徴収票等の提出は不要。
※ 氏名欄は署名して下さい。（電子署名可）

本用紙を印刷して自署する場合は、自署した本用紙をコピー機等でスキャンし、PDF 化してください。

家計状況申告書(B)

年 月 日
一橋大学長 殿

所属・学年：
学籍番号：
氏名（署名）：

私は、独立行政法人日本学生支援機構海外留学支援制度（協定派遣）の奨学金支給対象者の要件である下記の

家計基準を超えていますが、下記の経済的な理由により自費のみでのプログラム参加が困難であること、並びに

他団体等の奨学金受給状況は下記のとおりであり併給規定を確認したことを申告します。また、申告内容に虚偽

があった場合は、奨学金の返還命令や処分等を受けることがあることを理解し、これを受けても不服を申し立て

ません。

家計基準※

学部生の場合

第二種奨学金在学採用（収入・所得の上限額の目安）                    （単位：万円）

区分 給与所得者 給与所得者以外

3 人世帯 自宅通学 1,127 891
4 人世帯 自宅通学 1,309 937
5 人世帯 自宅通学 1,387 1,003

大学院生の場合

 修士課程：本人及び配偶者の収入の合計が 536 万円以下
 博士後期課程：本人及び配偶者の収入の合計が 718 万円以下

（参考 URL）日本学生支援機構（JASSO）第二種奨学金在学採用

【学部生】 https://www.jasso.go.jp/shogakukin/about/taiyo/taiyo_2shu/kakei/zaigaku/daigaku.html
【大学院生】https://www.jasso.go.jp/shogakukin/about/taiyo/taiyo_2shu/kakei/zaigaku/in.html

具体的な経済的理由

他の奨学金受給の有無（該当するものをチェック）

日本学生支援機構国内貸与型奨学金

□なし
□あり（奨学金番号： [第一種]   [第二種]    ）
   （継続の希望： 継続 ・ 休止 ・ 辞退 ・ 第一種のみ継続 ・ 第二種のみ継続 ）
   （休止手続き月（予定）：   ）

その他の奨学金（留学に関するもの）

□なし □あり   （奨学金名・支援内容：     ）
□応募中・応募予定（奨学金名・支援内容：     ）

家計支持者確認（学部生のみ）

上記のとおり、相違ありません。
続柄：
氏名：
署名：